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1 ÚVOD

Ekonomický a hospodářský rozvoj dnešního světa je obrovský a

nedochází jen k rozvoji ekonomicko-hospodářských vztahů, ale zejména

každý jeden vztah je postaven na určitém právním základu. Dnešní svět plný

multikulturnosti a mezinárodních korporací působících v desítkách zemí

vyžaduje i určitou formu právní úpravy, a to zejména v oblasti

mezinárodního práva veřejného. Jednotlivé státy proto, aby si zabezpečili

hospodářský rozvoj, se snaží přilákat na své území zahraniční investory, a

proto dochází k mnoha smluvní dohodám mezi jednotlivými státy navzájem,

jejichž cílem je nejen ochraňovat svého občana, investujícího na území

jiného státu, ale snaha zabezpečit co největší přísun zahraničních investic do

své země. Samozřejmě, pokud dochází k uzavírání většího počtu kontraktů

upravujících mezinárodní investice mezi státy navzájem a mezi státy a

soukromými subjekty, lze předpokládat, že dojde i ke vzniku sporů jako

důsledku nedodržení smluv a dohod. K tomu, aby došlo k zefektivnění řešení

těchto sporů, došlo 18 března 1965 ve Washington DC, z iniciativy Světové

Banky, k uzavření mnohostranné Úmluvy o řešení sporů z mezinárodních

investic mezi státy a občany druhých státu a díky ní pak následně došlo k

vytvoření institucionálního rámce pro arbitráž mezi investory a státy.

Tato diplomová práce si klade za cíl obecně popsat problematiku

sporů vznikajících z mezinárodních investic mezi státy a občany druhých

států a formu jejich řešení dle Washingtonské úmluvy.

Diplomová práce začíná vymezením historických souvislostí od

nejprimitivnějších forem řešení sporů z období kmenové společnosti až po

současnost.

V další kapitole se práce zabývá rozborem klíčových pojmů a

definováním mezinárodní investice jako pojmu ekonomickému, zabývá se

zde rozborem mezinárodních investic přímých a nepřímých a samozřejmě

nelze opomenout vymezení pojmu mezinárodní investice dle Washingtonské

úmluvy. Daná kapitole pak řeší definování a aplikaci pojmu státu jako strany

sporu a samozřejmě je zde věnována i pozornost termínu občan druhého

státu. K definicím jsou připojeny i některé rozhodnutí Mezinárodního

střediska pro řešení sporů z mezinárodních investic, na kterých dochází k
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demonstraci jednotlivých modelových situací vykreslených v rámci

definování pojmů. Dále je zde nastíněna problematika dvoustranných dohod

o ochraně a podpoře investic, jejich využíváni a několik sporů, vzniklých z

důvodu nedodržení těchto dohod, které byli nakonec předmětem rozhodčího

řízení před Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic.

Další kapitola je věnována Mezinárodnímu středisku pro řešení sporů

z investic, kde se také nachází podrobný rozbor Washingtonské úmluvy. Jsou

zde řešeny otázky jurisdikce Mezinárodního střediska a nachází se zde také

analýza několika zajímavých případů, ve kterých se rozhodčí soud zabýval

právě otázkami definování limitů, dle kterých je možno uznat jurisdikci

střediska. Samozřejmě je zde poskytnut stručný popis organizační struktury

Střediska a složek zabezpečujících jeho fungování.

Čtvrtá kapitola je věnována rozboru průběhu řízení před

Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic od prvotní žádosti pro

započetí rozhodčího řízení, až po možnosti využití opravných prostředků

vůči rozhodčímu nálezu, vydaného Rozhodčím soudem. Jelikož je tato

kapitola věnována řízení před Střediskem, je zde uveden i podrobný rozbor

případu Phoenix vs. Česká republika, který se těší v dnešní době velké

popularitě a daný rozhodčí nález sám se zabývá analýzou několika klíčových

pojmů, jako jsou občan druhého státu nebo otázkou státní příslušnosti

právnické osoby.

Poslední kapitola je věnována podrobné analýze vztahu

Washingtonské úmluvy k pravidlům řešení sporů UNCITRAL a vymezení

základních pojmů.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ ŘEŠENÍ SPORŮ

Z MEZINÁRODNÍCH INVESTIC

Řešení investičních sporů není jen otázkou nedávné minulosti. Institut

rozhodčího řízení, neboli institut rozhodování sporů, není institutem novým,

nýbrž se objevuje již v nejprimitivnějších společnostech. Jak je dobře známo,

spory jsou staré jak lidstvo samo, a tak vůbec není překvapivým jevem, že již

v dobách minulých a dávných se spory rozhodovaly sice poněkud jinak, než

je tomu dnes, ale jeho forma se přibližuje dnešním systémům řešení sporů.

Většinou se jednalo ne o velmi smírčí formu řešení, spíše šlo o rozhodování

pomocí síly, existoval takzvaný princip soukromé pomsty, soukromé

svépomoci, a nebo pravidla oko za oko zub za zub.

Postupem času bylo řešení sporů ponecháváno na rozhodnutí

vybraným lidem kmene a později docházelo k podřizování autoritě a

k respektování daných rozhodnutí. Šlo zde v zásadě o arbitrážní charakter

primitivní justice, který bylo možné pozorovat u všech primitivních kmenů.

V řeckém právu existovali mezi stranami smlouvy o rozsudím, kde se

strany zavazovali přísahou, že uposlechnou konečné rozhodnutí rozhodců a

budou se jím řídit. V římském právu se již zákon dvanácti tabulí z poloviny 5

století př. n. l. zmiňuje o arbitráži a vedle rozhodčího soudce (iudex) se

zmiňuje o rozhodci (arbiter). Později v římském právu zůstává arbitráž

mimosoudním způsobem vyřizování sporů. Rozhodce vystupoval jako

nezávislá osoba a rozhodoval podle svého uvážení. 1

V církevním právu má i církevní proces, podobně jako proces

v římském právu, zpočátku arbitrážní charakter, kde dochází k rozhodování

sporů prostřednictvím rozhodce, jehož funkci zastával biskup a kterého

rozhodnutí mohlo být vynucovány jenom církevními tresty.

1 RŮŽIČKA, Květoslav. Mezinárodní obchodní arbitráž. 1.vyd. Praha: Prospektrum, 1997,
s. 18
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K velkému rozšíření arbitráže dochází díky Francouzské revoluci, kde

Ústavodárné shromáždění v roce 1790 prohlásilo, že nejrozumnějším

prostředkem pro urovnání sporů bude obligatorní arbitráž. 2

Rozvoj mezinárodního obchodu a hospodářské soutěže přináší i

mnoho rizik spjatých zejména se vznikem sporu vyplývající z hospodářské

soutěže. Rozhodování sporů z této spolupráce prostřednictvím soudního

řízení přinášelo mnoho rizik a to zejména souvisejících se stěžejním

výkonem soudního rozhodnutí vydaného jedním státem na území druhého

státu. A proto bylo nezbytné aby došlo k dalšímu rozvoji způsobu řešení

mezinárodních sporů

Souběžně s praxí se stále víc a víc prosazovala anglosaská forma

arbitráže v podobě smíšených arbitrážních komisí (joint comissions,

comissions Mates) Tyto komise byli složeny z tří či pěti odborníků, a to

paritně z příslušníků sporných stran, přičemž lichý člen byl v postavení

předsedy (empire, surarbitre départiteur) a byl příslušníkem třetího státu.

Během období trvajícího 120 let (od roku 1794- 1914) působilo 32

smíšených komisí k řešení sporů mezi americkými státy a na 60 těchto

komisí pro řešení sporů mezi evropskými a americkými státy. Právě ty byly

taktéž složeny z představitelů obou právních kultur, anglosaské (common

law) a evropské (kontinentální)3

V průběhu 20. století, zejména v jeho poslední polovině, dochází na

základě mezinárodních smluv ke vzniku nových specializovaných

rozhodčích orgánů. Mají různé názvy i povahu, a proto pro jejich lepší

odlišení navzájem od sebe je nutno využívat rozlišení ne na základě názvu

instituce, ale zejména užít rozdělení dle právní úpravy, podle které

předmětné řízení před institucí probíhá.4

V rámci Světové obchodní organizace, již GATT v roce 1949

předvídal pro urovnání sporů mezi účastníky tzv. panely (panels, comics

2 ČEPELKA, Čestmír a Pavel ŠTURMA. Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. Praha: C.H.
Beck, 2008, s.140-142
3 ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů. 1. vyd. Praha:
Linde, 2001, s. 547

[…]

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7 ZÁVĚR

Hospodářský rozvoj se sebou přináší mnoho úskalí a jedno z těch

úskalí představují i spory vzniklé z mezinárodních investic. Jak je možné

sledovat na samotném historickém vývoji sporů vzniklých z investic a

způsobu jejich řešení, tak k čím většímu hospodářskému rozvoji dochází tak

tomu úměrně i stoupá počet sporů mezi státy a občany druhých států, které

jsou řešeny Mezinárodním Střediskem pro řešení sporů z investic. Od svého

založení, ke kterému došlo na základě Washingtonské úmluvy uzavřené

v roce 1965, v uplynulých letech zaznamenalo Středisko prudký nárůst

sporů, které jsou u něj registrovány. Po celou délku svého trvání se jednotlivé

rozhodčí tribunály museli popasovat s problémem definování snad

nejdůležitějších pojmů pro řešení sporů z investic, kterými jsou samotná

definice investice, vymezení pojmu občan druhého státu nebo rozhodování o

státní příslušnosti právnické osoby, aby následně po výše uvedených

zjištěních mohli rozhodnout o příslušnosti Střediska projednávat vzniklý spor

mezi státem a investorem. Při definovaní pojmu investice došlo k vytvoření

několika testů, které jsou i dnes často využívány tribunály, kupříkladu

Schreuerů test, který byl na jedné straně velice oblíbeným testem pro

vymezení investice, na druhou stranu pro svou striktnost a někdy i chybný

výklad jeho znění, který byl učiněn jednotlivými rozhodci zatracován a

několik investic na základě něho nesplňovalo všechny náležitosti, proto aby

je bylo možné považovat za zahraniční investice. Saliniho test se stal po jeho

uveřejnění v případu Salini Construtorri vs. Moroco často užívaný a

v případu Phoenix Action Ltd. došlo k jeho doplnění o bod týkající se dobré

víry investora zřizujícího zahraniční investici.

Mnoho státu zejména rozvojových zemí proto, aby pomohli rozvoji

své země a zvýšení životní úrovně, přistoupili k uzavírání dvoustranných

dohod, které ochraňovali jak zahraničního investora a činili danou zemi

garancemi spravedlivého a rovného zacházení, zabezpečením ochrany jeho

investice a její podpory atraktivnější. Na základě několika těchto dohod

došlo k postoupení mnoho případů k řešení Středisku. Ani Česká republika

se nevyhnula takovému sporu, vzniklému z dvoustranné dohody, a to

zejména v případu Phoenix vs. Česká republika, kde dle mého názoru došlo
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k jasnému zneužití dvoustranné dohody ze strany společnosti. Do dnešního

dne proběhlo několik desítek konferencí na téma, jak správně zjistit zda je

Středisko doopravdy příslušné předmětné spory projednávat nebo nikoliv a

dochází zde k cílené manipulaci samotné Washingtonské úmluvy ve

prospěch zájmů investora a jeho hlavního cíle obohatit se na hostitelské

zemi, nebo alespoň se pokusit získat nějakou část své nezdařené investice

zpátky.

Ochrana investic v systému ICSID a dle Washingtonské úmluvy je

bezesporu velkým pokrokem od dob minulých, kdy jedinou ochranu

představoval institut diplomatické ochrany. I když došlo v průběhu několika

let ke kontroverzním situacím, ke kterým přispělo i upírání jurisdikce

vyplývající z dvoustranných dohod, Středisko si nadále drží svoje postavení

jako jednoho z nejvyhledávanějších institutů pro řešení sporů, právě pro svou

nestrannost, efektivnost, spravedlivost a zejména vymožitelnost svých

rozhodnutí. Je možné, že postupem času a také i díky zásahům Evropské unie

do možnosti jednotlivých států uzavírat dvoustranné dohody o ochraně

investic dojde k jejich úplnému zániku, ale to nijak neovlivní možnost států a

občanů druhých státu řešit svoje spory dle Washingtonské úmluvy.
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8 RESUME

This master thesis deals with the issue of Investment dispute

settlement between states and citizens of other states according to the

Washington Convention 1965. The main goal of this thesis is to describe the

issues arising from the international investments which are made by nationals

of other contracting stats to the host State.

In the opening statement there is a short introduction of the main

reasons why do investment disputes between states and nationals of other

states arise. The biggest reason for this huge increase of number of the

investment dispute settlement cases that happened in the period of last couple

of years is the fact that thanks to the economic development there was an

huge expansion of foreign investments within the countries all over the world

and mostly the disputes between the investor and the state arise in the third

world countries where the political regime is not so democratic and mostly

investors are violated in their rights.

In the second chapter there is given a historical overview that

provides us with better understanding of the way how international dispute

settlement has developed thought so many years.

Third chapter is dedicated to the topic of defining an investment as

foreign investment for the needs of Washington treaty and then it identifies

the State as a contracting party for the purposes of the treaty and later on it

deals with the questions of nationality of nationals of other states and the

question of nationality of legal entities .Defining these main points helps the

arbitral tribunal with the establishment of the jurisdiction of the ICSID over

the argued dispute.

International Centre for investment disputes is further analysed in the

chapter IV. Where you may find a deep analysis of the Washington treaty,

later on the chapter deals with the problem of jurisdiction of the Centre and

all the conditions that need to be meet in addition to create the jurisdiction of

the Centre, to decide the disputed which arises from the foreign investment.

Also you may find short introduction of the organization structure of the

Centre and also some information about the list of Arbitrators.
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The fifth chapter describes the basic process f arbitration under the

auspices of the ICSID, from the filling out the request for the arbitration to

the issuance of the award. Later is this chapter provided with the analysis of

Phoenix action Ltd v Czech Republic award, which plays an important role

in defining the investment and good faith principle in accordance to create

jurisdiction for the ICSID.

Last chapter presents briefly the differences between the arbitration

proceeding under the UNCITRAL rules and under the Washington treaty.
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