**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Eliány Hudzovičové
„Řešení investičních sporů mezi státy a občany druhých států dle Washingtonské
úmluvy 1965”**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 68

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala téma „Řešení investičních sporů mezi státy a občany druhých států dle Washingtonské úmluvy 1965“ a zaměřila se na mezinárodní právní úpravu rozhodčího řízení. V oblasti mezinárodního práva soukromého a obchodního se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá příprava právní úpravy mezinárodního standardu transparentnosti v investiční arbitráži na půdě Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu (UNCITRAL).

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Řešení investičních sporů mezi státy a občany druhých států dle Washingtonské úmluvy 1965“ považuji za průměrně náročné s ohledem na velmi rozsáhlé dostupné zdroje odborné zahraniční a tuzemské literatury. V této souvislosti pozitivně hodnotím, že diplomantka obohatila svou práci o rozbor rozhodčího nálezu ve věci č. ARB/06/5 *Phoenix Action*.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně popisný, komparativní a analytický přístup. Diplomová práce obsahuje primárně analýzu pojmu mezinárodní investice a fungování Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z tuzemské, tak i zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od historického rozboru řešení sporů v řízení vedeném podle Washingtonské úmluvy z roku 1965 až k současným problémům vznikajícím při řešení mezinárodních investičních sporů.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována/rozdělena do pěti kapitol:

1. Historický vývoj řešení sporů z mezinárodních investic, 2. Mezinárodní investice, 3. Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic, 4. Průběh řízení před mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic a 5. Vztah Washingtonské úmluvy k pravidlům řešení sporů UNCITRAL. Diplomová práce je zakončena stručným závěrem.

Ve vztahu k práci diplomantky s odbornou literaturou nemám připomínek.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám připomínku uvedenou níže v bodu 5 tohoto posudku.

Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomová práce obsahuje drobné překlepy (s. 31 odst. 4 a 33 odst. 2) a gramatické chyby spočívající zejména v nerespektování shody podmětu s přísudkem (s. 2 odst. 1, 2 odst. 4, 4 odst. 3, 6 odst. 2, 6 odst. 3, 7 odst. 5, 8 odst. 3, 9 odst. 1, 13 odst. 2, 14 odst. 4, 15 odst. 4, 16 odst. 1, 20 odst. 4, 21 odst. 2, 22 odst. 6, 23 odst. 3 a 4, 24 odst. 3, 25 odst. 2, 26 odst. 3, 27 odst. 2, 28 odst. 3, 34 odst. 2, 35, 36 odst. 1, 38 odst. 4, 48 odst. 2, 49 odst. 4, 54 odst. 2, 57 odst. 3, 59 odst. 2 a 60 odst. 2). V některých slovech chybí písmena (např. s. 39 odst. 3). Diplomantka si měla nechat zpracovat v souladu s doporučením vedoucího diplomové práce gramatickou korekturu.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 6 odst. 2 (a s. 19 odst. 3, 20 odst. 3, 23 odst. 4, 41 odst. 3, 42 odst. 2 a 43 odst. 3) poznamenávám, že v odborném textu se neuvádějí akademické tituly (Prof., Doc., Dr., atd.).

Ve vztahu ke s. 11 odst. 3 uvádím, že všeobecně uznávaný názor je třeba doložit odkazem na více než jedno dílo (odbornou publikaci).

Na s. 16 do odst. 4 bylo možné odcitovat text Washingtonské úmluvy podle znění publikovaného ve Sbírce zákonů.

Na s. 29 odst. 5 mělo být reflektováno Nařízení ze dne 12. prosince 2012, č. 1219/2012, kterým se stanoví přechodná úprava pro dvoustranné dohody o investicích mezi členskými státy EU a třetími zeměmi.

Na s. 39 v pozn. 83 měl být přeloženy údaje o sporu z anglického do českého jazyka.

Na s. 39 v odst. 2 není jasné, co měla diplomantka na mysli tím, že společnost PT Amco je „zahraničním obchodem“.

Na s. 57 v odst. 1 je prezentován přinejmenším diskutabilní názor diplomantky, že Rozhodčí pravidla UNCITRAL nejsou specificky určena pro *ad hoc* nebo institucionalizovanou arbitráž.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následujícím otázce:

Kde nalezneme negativní vymezení pojmu mezinárodní investice (tj. co není investicí)?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 14. dubna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce